ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA, 4ª SESSÃO LEGISLATIVA
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUANA DE MINAS,
ESTADO DE MINAS GERAIS, 5ª LEGISLATURA, REALIZADA
EM 08 DE FEVEREIRO DE 2016. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
PRESIDÊNCIA: Vereador Lucídio Bento da Mata. HORÁRIO: 19:00
horas. 1ª PARTE: 1ª FASE DO EXPEDIENTE: QUÓRUM DE
ABERTURA: Verificou-se o comparecimento de todos os
Vereadores. O Senhor Primeiro Secretário, Jeremias Pereira da
Silva, efetuou a leitura do Trecho Bíblico Salmos, capítulo 01,
versículos de 1 ao 6. Comprovada a maioria absoluta dos
membros da Câmara, o Senhor Presidente declarou aberta a
reunião em nome de Deus e do povo de Uruana de Minas.
CORRESPONDÊNCIAS: Foi efetuada a leitura do Formulário das
eleições 2016. Encerrada a 1ª FASE da 1ª PARTE, o Senhor
Presidente iniciou a 2ª FASE, que compreende o GRANDE
EXPEDIENTE: APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: O vereador
Zé Antônio apresentou sua indicação de nº01/2016. ASSUNTOS
DE INTERESSE GERAL E/OU ACONTECIMENTOS URGENTES
OU RELEVANTES: Os Vereadores João do Povo, Fernandão
Queiróz, Gilsão Fernandes e Márcio Campos usaram da palavra
cumprimentaram a todos os presentes e desejaram boas vindas e
bom trabalho a todos no ano de 2016. João do Povo pediu ao Líder
de Governo que buscasse informações sobre os novos contratados
no cargo de técnico de enfermagem do município, pois o mesmo foi
questionado por um cidadão de que existe técnico de enfermagem
que esta trabalhando sem possuir a carteirinha do COREN, e
gostaria de informações sobre o assunto. O vereador Fernandão
ofereceu votos de pesar a família do senhor Elizeu morador do
Cercado pelo falecimento do mesmo. O vereador Zé Antônio
dispensou a palavra. Encerrada a 1ª PARTE, o Senhor Presidente
iniciou a 2ª PARTE da reunião. 1ª FASE: COMUNICAÇÕES DA
PRESIDÊNCIA: O Senhor Presidente transferiu a direção dos
trabalhos a Senhora Vice-Presidente e fez uso da palavra,
cumprimentou ao público presente e oferecendo votos de pesar á
família do senhor Elizeu, desejou boas vindas á todos, agradeceu a
todos os vereadores pelo apoio e desejou um ano de paz e
harmonia entre os vereadores da casa.  2ª FASE: ORDEM DO DIA:
Não havendo matéria para a presente ordem do dia o Presidente
passou para os debates e encerramentos. O Senhor Presidente
declarou encerrada a 2ª PARTE e iniciou-se a 3ª PARTE da

reunião. 1ª FASE: DEBATES E ENCERRAMENTOS: Os
vereadores João do Povo e Gilsão Fernandes dispensaram a
palavra. Os Senhores Vereadores Zé Antônio, Fernandão Queiróz
e Márcio Campos fizeram o uso da palavra, Zé Antônio
cumprimentou ao público presente, desejou um excelente ano de
trabalho a todos, e expôs sua opinião a respeito do assunto
comentado pelo vereador João do Povo e cedeu uma parte da
palavra ao vereador Jeremias Pereira que falou a respeito do 32º
Seminário Brasileiro de vereadores e ofereceu votos de pesar á
família enlutada. O vereador Zé Antônio cedeu também uma parte
ao vereador João do Povo que ressaltou que isso foi uma denúncia
que recebeu e por isso cobrou informações do líder de governo
para que busque informações e verifique essa possibilidade, deixou
claro que não esta dando nome de ninguém mais que tem que ser
investigado isso ai, e que obviamente quem denunciou é alguém
que possui a carteirinha e com certeza está sendo prejudicado. E se
isso realmente estiver acontecendo é ilegal. O vereador Fernandão
falou sobre o assunto falado pelo vereador Jeremias Pereira do 32º
Seminário Brasileiro de Vereadores, falou da satisfação do prêmio
Mérito em Gestão Pública e pediu ao Presidente o apoio para que
ele e os demais vereadores contemplados pudessem participar do
Seminário para buscar ainda mais aperfeiçoamento pessoal e
conhecimento para essa casa. Márcio Campos usou a palavra e
cedeu uma parte ao vereador Robson Resende, Robson
cumprimentou aos presentes e ofereceu votos de pesar á família
enlutada. João do Povo usou também uma parte da palavra cedida
pelo vereador Márcio Campos, e expôs aos vereadores um caso
que presenciou aqui na cidade, disse o vereador: “Eu estava na
casa de uma cidadã e ela estava com uma terrível dor de infecção
de urina e eu pedi a ela: Vai ao médico menina, vai lá, e ela foi.
Quando eu sai e voltei ela já tinha ido e voltado e eu perguntei:Você
foi no médico? Eu quero mostrar pra vocês o que é realidade, isso
aconteceu com a minha presença e não podemos deixar acontecer
isso. Ai quando ela voltou eu falei: foi no médico? E ela falou : fui. Ai
perguntei o médico te atendeu? E ela me respondeu: não João, eles
falou que eu tenho que marcar consulta. E ela com uma cólica
gente, gente, nós temos família nós temos filhos, nossas mães,
nossas crianças, nós mesmo cidadãos nós somos irmãos nós
temos que sensibilizar com essas situações, e ela comprou os
remédios e eu disse não toma os remédios. Pode gravar viu senhor

presidente eu quero que grave isso aqui e se possível que conste
em ata por favor. Ai eu fui ate o hospital e quando deparei com a
pessoa eu falei: Escuta, (e eu sou educado viu gente por incrível
que pareça eu sou estourado mais eu sou educado), ai eu falei com
a recepcionista que é técnica de enfermagem e muito boa
profissional, ai falei com ela assim: Tem médico de plantão para
urgência ou emergência? Ela falou tem. Ai eu disse: Uai mais a
mulher veio cá com dor  e disseram que não podem atender ela, ai
ela: á porque tal tal tal mais quem atendeu não fui eu, não, foi
fulano, e chamou a outra pessoa lá, ai essa pessoa veio e discutiu
com o cidadão e eu fiquei de cá só olhando: e foi você, foi eu, foi
eu, foi você e discutiram feio. Eu acho que tem que preparar mais ,
tem um curso técnico ai, esse curso técnico lá é pra saúde, tem que
prepara a pessoa como cidadão uma pessoa preparado para
aquela área, eu acho que tem que preparar, o secretário de saúde
tem essa responsabilidade de preparar seus funcionários, visitar o
hospital todos os dias e ver como que está, e fica de longe olhando
como que está o funcionamento.  Eu acho que assim que funciona,
ai eu falei: Olha, isso é um absurdo a mulher passando mal você ter
médico e o médico não atender, um plantão de um médico o total é
de 3,400 R$( três mil e quatrocentos reais), ai por incrível que
pareça, aparece a médica lá de dentro e que: á porque tal tal tal.
Observa bem onde é que ela foi: aqui não tem só eu de médica.
Tava lá dentro e não atendeu a cidadã gente. A médica continuou
falando: não tem só eu, tem a doutora Michele, tem doutor fulano, ai
eu falei: a senhora proferiu o nome da doutora Michele, ela ainda
trabalha aqui no hospital? Não.  Ela está no SUS? Não sei. Ta na
prefeitura? Não. Então a senhora vai pagar a consulta dessa cidadã
lá? Porque eu acho que ela não tem condições de pagar. A médica
disse: não. Então atende a mulher uai!  Vocês entenderam? Eu
acho que nós precisamos rever isso, eu peço a vocês que é mais
ligado a nossa prefeita, que fez muito, tem coisa errada tem, mais
ninguém é perfeito. Fala com ela para ter um diálogo com esse
povo, não leva pro lado político não, vamos levar pro lado de
solidariedade, de amor ao próximo e atender todo mundo igual e ver
o que está acontecendo. E lá dentro a médica falou pra cidadã:
Aquele homem é chato ninguém tolera esse homem, já pensou?
Observa, então é isso que eu quero falar pra vocês, a saúde é boa,
precisa dos integrantes que está ai na saúde atenderem melhor,
com respeito ao cidadão. Já que o médico estava de plantão e

estava lá dentro, porque não atendeu o cidadão?”. O vereador
agradeceu ao vereador Márcio Campos pela parte cedida a ele.  2ª
FASE: ANÚNCIO DA ORDEM DO DIA: votação em único turno da
indicação Nº 01/2016. QUÓRUM DE ENCERRAMENTO: Verificou-
se o comparecimento de todos os nobres Edis.
Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Ass. Vereador LUCÍDIO BENTO DA MATA –
Presidente___________________
Ass. Vereadora JEREMIAS PEREIRA DA SILVA – 1º
Secretário______________________________________________
_
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx